*Generalis**Finis quod nos.*

37. Finis *Generalis* Sacramentorum
quoad nos sive respectu utentium est;
quod sint signacula, obsignationes, testi-
monia, per quæ tanquam per manus Dei
sive pignora divina gratia obsignatur, con-
firmatur, & applicatur, Fides languida in
nobis excitatur & erigitur, totaq; ceu ful-
cimento fortissimo fulcitur; Probatur
hoc alias diuersis scripturæ permultis: Duo
tamen ex illis hoc apponere placet Rom.
4, n. Ubi de Abrahamo testimonium
fert Apostolus, quod acceperit signum
circumcisio[n]is, signaculum iustitiae Fi-
dei in praepucio. Ubi clara litera com-
mostrat, Circumcisio[n]em fuisse signa-
culum Fidei in Abrahamo; quod tamen
intelligendum est non de solo Abraha-
mo; sed de singulis credentibus, uti vult
Apostolus, dum proponit exemplum A-
brahami, qui est Pater omnium creden-
tiuum. Secundum testimonium habetur,
I. Joha[n]. 5, v. 8. Tres sunt, inquit Apost.
qui testimonium dant in terris: *Spiritus*,
hoe est, Ministerium Evangelij, *Aqua*, id
est, Baptismus, & *Sanguis*, id est, *Cœna*
Domini. Perspicuum hoc dictum est non
difficil-

dissentibus ip[s]im[us] Adversarijs, ubi Sa-
cramenta ad literam nuncupantur *testimo-
nia*, & quidem talia quæ testimonium
peribent non de absente sed de praesente
gratia divina.

38. *Fines speciales* Sacramentorum sub-
ministrat cuiusvis Sacramenti institutio *speciales R-
nis.*
propria, cuius nimurum gratia sive pro-
pter quem quodvis Sacramentum a Deo
ordinatum sit. Ut *Baptismi* finis est rege-
nerare, per aquæ aspersionem. *Cœna D.* Fi-
dem confirmare, vitam emendare novæ
obedientia studere, &c. Sic quoq; V. T.
Sacramenta peculiaria ac specialia habent
sua officia & fines, quorum gratia institue-
bantur. Sed horum exquisita tractatio fo-
ri est alterius.

39. *Fines Minus principales*, respectu Prin-
cipalium sic dicti, qui etiam secundarij *Minus pri-
cipales Es-
vocantur*, multi sunt, duorum tamen me-
minisse hic lubet. 1. Sacra menta sunt ve-
luti *Nervi*, quidam. Sicut enim nervi ma-
ximo vinculo colligant & adununt mem-
bra corporis humani: ita Sacra menta ner-
vorum instar adununt & maximopere co-
jungunt electos Dei ceu membra corporis
mystici; ut desiderio singulari cum Regio
Psalte: Habitare in Domo Dei per omnes
dies vitæ suæ desiderent Psal. 27, vers. 4.

2. Sunt *thefferae* quædam, quarum beneficio Ecclesia Dei à malignanti distinguitur, fideles ab infidelibus dignoscuntur & velut oves à lupis segregantur. Hos Fines ipsa Confessio comprobat ad calcem hujus Articuli. p. 133.

40. Hactenus veritatis amore percutus pro veritate pugnavi; nunc pro expugnanda falsitate aliquid dicendum erit.

Observatio.

In genere autem notari velim Confessionem nullius Finis, considerati quoad Deum sive respectu Dei meminisse: quod ipso tacite negat Sacra menta esse organica media, per quæ Deus suam gratiam vitam & justitiam singulis Sacramento intentibus, offerret, conferret, & applicaret: sed vocat Sanctissimarum rerum, lingua (quæ phrasis si cum grano salis accipiatur stare potest) non nuda puta, sed quibus etiam appellatio rerum signatarum tribuitur (puta tropica & verbaliter, totus in nihilum ruit.) in sumen prædicatione, uti se alicubi declarant)

Leritas lingue Calviniane.

139. Sed quid hoc aliud est quam linguis operatio, quam nobis ad extra per suæ levitatem prostituere. Nam profectum putidum est & nimis frivolum quæreret tropos ubi non sunt, honoris gratia ali quid de rebus quod enuncietur censeretur, quod in rei veritate sive revera, in usitate modo, prædicatur: Hoc enim quid aliud

est quam Spiritum S. corrigere, suam sapientiam ipsius præponere; adeoq; certe ipsum in scripturis aliter loqui & velle scripturas aliter interpretari. Sed fuge has ineptias quisquis es, & linguam corri gendo scripturæ utaris phrasibus, ad momentumq; mysteriorum omnia & putas fieri & interpreteris.

41. In specie Fines Confessionis, quos sacramentis assuit, dispesci possunt in *Pri marios & Secundarios*. Illorum numerat quatuor præcipue. 1. Vocat Sacra menta hujusmodi signa, quibus Deus sua beneficia utentibus revocat in memoriam. 2. per quæ promissiones suas obsignat (intellige non per rerum cœlestium præsen tem ac realem exhibitionem, sed earum in elementis adumbrationem. Est enim caput totius Calvinismi analogia, qua tante, stat etiam Calvinismus, cadente vero, totus in nihilum ruit.) in sumen

Caput Cal vinismi a nalogia.

3. Per quæ notatur in nobis interna psius operatio, quam nobis ad extra per menta visendam exhibit. 4. Per quæ sacramenta deniq; Fidem nostram de interna Spiritus S. operatione fortificat & augmentat. Secundarios fines subticeo, qui quoniam à Confessione recte commemorantur, utpote quibus inter nos

& ipsos nulla lis intercedit, suum locum habere possunt, de his itaq; nihil.

42. Contra hæc inania verborum lenocinia, quibus miro modo sibi perplacent Adversarij in genere ita argumentor. *Cuiuslibet Sacramentii finis Principales verbis institutionis sunt notati. Sed finis in Confessione appositi, nullius Sacramenti verbis institutionis sunt notati.* Ergo &c. Propositio est extra controversiam. Minor inductione roboratur. Nam Circumcisionis finis Principalis est in fœdus Divinum cooptatio, Genes. 17. Baptismi à peccatis ablutio. In comminatione Agni Paschalis transitus recordatio. Cœnæ D. per sanctissimi corporis manducationem Fidei augmentatio donorum Spiritus S. collatio, spei erectio &c. De quibus in specie, suo loco pluribus agetur. At quæso ubi hic vel unius finis memoria in Confessione appositi est? Tacet de illis scriptura, de quibus pulchre quoad verba loquitur Confessio; sed quid juvat tam in re ardua aliquid asseverare non prævia scriptura? Nil profecto; qua enim facilitate aliquid dicit quod præter scripturam est, ea rejicio, & nihil facio.

43. In specie autem breviter & qua fieri potest fidelitate ad singulos illos fines

supra

supra enumeratos ita respondeo. Ad 1. Dico quod Confessio crassum petat principium. *Ad quod enim Sacramenta principalius ordinata non sunt eo defungi non possunt.* At ut illis principaliter Dei beneficia, in memoriam revocantur ad hoc ordinata non sunt. Ergo hoc officio defungi non possunt. Assumptum ante hac Argumenta producta probantia Sacramenta esse media conferentia & applicantia Dei gratiam, confirmant ac roborant. Et si Sacramenta nobis Dei beneficia in memoriam revocant, hicq; principalis ipsorum erit finis, nimirum revocare memoriam beneficiorum Dei nobis, tum & *Oratio Dominica* erit Sacmentum, *Symbolum Fidei, Passionis, & mortis Christi, Resurrectionis, & Ascensionis Historia,* & quam plurima alia quæ & his omnibus & his similibus DEI beneficia nobis in memoriam revocantur. Unde per instantiam sic inferre licet: *Quod enim nobis beneficia DEI in memoriam revocare illud est Sacmentum.* Ratio est in promptu: quia hic finis & scopus Sacmentorum est ut nobis DEI beneficia uti loquitur Confessio, his in memoriam revocantur de quoquumq; autem finis rei dicitur, de illo & res ipsa enunciatur. Jam subsumo: *Atque Oratio Dominica, Symbolum Fidei &c.*

Absurdæ ex sententia Confess. pululantia;

Instantia.

Dei beneficia nobis in memoriam revocant. Ergo, Oratio Dominica, Symbolum Fidei. &c. erunt Sacra menta; puta N. T. & propriè dicta: quod *ātonor*. Minor facile probatur: Nam in s. petitione oramus pro peccatorum nostrorum remissione. Ast horum venia extra Christum nemini contingit, sed hanc consequimur per & propter Christi meritum Fide appræhensum. Habet igitur hic statim maximam beneficiorum Divinorum commemorationem. Hic enim Christus pro te est passus, ipsius sanguis in arca crucis pro tuorum peccatorum remissione est effusus; adeoq; propter hujus satisfactionem tibi salus contingit & redemptio. Hæc & quam plura alia tantum hæc unica petitio beneficia Dei pia in memoriam revocat; unde consequitur ex mente Calvinianorum & hanc petitionem esse Sacramentum. Quid autem foret si omnes & singulæ petitiones expenderentur? Marc illie inventores beneficiorum Dei. Quicquid igitur ad instantiam datam responderint Adversarij idem ipsis repono. Neq; obstat quod in Sacrementis per solennem quemdam modum beneficiorum istorum fiat recordatio: Nam & in oratione Dominica datur talis solennitas, dum publice semper

ante

*Instantia.**Responso.*

ante & post concionem Minister voce clara recitante etiam populo è suggesto orationem pronunciat; qua & Deo pro acceptis beneficijs gratias referunt, & aliorum etiam spiritualium puta eadem recitatione reminiscuntur, & hunc morem & ipsi retinent in suis ecclesijs. Et quæcum clara voce pronunciatur symbolum Fidei num non ibi solenniter revocantur in memoriam Christi beneficia? Expende tantum Articulum secundum symboli in quo pertractantur doctrina de Incarnatione Filij Dei, nativitate, Passione, morte, resurrectione, descensus ad inferos ascensionis ad cœlos, & sessionis ad dexteram Patris; quæ omnia nostri causa & propter nos contigerunt: quem Articulum dum pia mens recitat, tacite secum statim cogitat de omnibus istis beneficijs, quofum inibi fit mentio. Accedit illud quod solennis quædam beneficiorum recordatio rem ipsam nec auget nec minuit: *Magis enim & minus non variat speciem.* Sive *Maxima* enim solennis fiat recordatio, sive *minus Logica*. talis, modo fiat tamen nihilominus beneficia Dei in memoriam nōbis revocantur. Adeoq; si non omnia sunt censenda pro Sacrementis quibus recordamur beneficiorum Dei consequens erit nec Sacra-

H s mento-

Testimo-
nium Calvi-
ni.

mentorum hunc esse principalem finem; sed alium de quo supra. Accedit deniq; huc & illud, quod ipse Calvinus, in Antid. Con. Trident. sess. 7. can. 5. Concedit Sacra-
menta esse instrumenta conferenda nobis gra-
tie causas. Si igitur conferunt nobis Divi-
nam gratiam Sacraenta, juxta Calvini Confessionem, falsum erit principaliter per illa nobis Dei beneficia in memoriam revocari. Prius Calvinus concedit; & p. c. ipsius quoq; Discipuli, si non exauerunt Patris priscam doctrinam; concedant igitur oportet & posterius: quod probandum & evincendum fuerat. Refer hac de re etiam testimonia aliorum, ut Marlorat. in c. 5. Ephes. qui fatetur non ονυαντικῶς sed verè & ὅργανως mundandi effectum de lavacro aquae predicari. Ursin. in Cateches. p. 476.

ad 2. Re-
ponso.

Argumentū
contra Cal-
vinianos.

44. Ad 2. Dico Confessores contra suos gregales in hac finis positione in surrexisse, quorum hac ratione rugas deturpant, cum alias suos Patres venerari deberent. Ex sententia quorundam diversimode sentientium ita contra Confessores argumentor: Nullum signum nudum & significans potest confirmare promissionem Dei. At Sacraenta apud Calvinianos sunt signa nuda & significantia. Ergo Sacraenta apud Calvinianos

non

non possunt ob-signare promissionem Dei: & p. c.
quodcumq; ob-signat sive confirmat pro-
missiones Divinas, pro signo nudo illud
astimari nec debet, nec potest. Major Syl-
logismi est extra controversiam: Nam ut
ob-signet aliquid & sit simul signum nu-
dū, fieri nequit: etsi illud datur in aliquo,
hoc eo ipso tollitur; sunt enim res se-
tollentes. Minor probatur verbis Cinglii,
qui in l. de vera & falsa religione impressi.
Figuri Anno 25, ita scribit: Sacraenta *Photiniānā*
sunt tantum signa & ceremoniae (adverte *smu.*
Photinianismum) quibus homo se ecclē-
siae proberet, &c. Et licet errorem hunc
præmonitus a B. Luthero & Philippo re-
vocarit postea tamen iterum redijt ad
vomitum, ut patet ex Confessione i-
psius ad Carolum scripta, Artic. 7. *Credo*
inquit in me certo scio, omnia Sacraenta tantum
abesse, ut gratiam conferant, ut ne adferant qui-
dem aut dispensent. Quod si causam scire
ex Cinglio gestis dicet, in ante hac allega-
tis; quia Sacraenta sunt tantum signa si-
ve sunt ruda signa. Hanc eandem Cin-
glij sententiam probat ipsa Confessio p.
141. ubi scribit quod sibi displiceat senten-
cia illorū, qui docent signis (nō nudis puta
sed quibus verbū institutionis additū)
gratiā Dei esse alligatam sive additā. Quid
vero

Confessio
Cinglium
immittatur.

vero hoc aliud est, quam docere Sacra-
menta esse nuda & puta signa, quibus nec
collatio gratiae nec res signatae sint addi-
tae. Sic docet p. 135. Ministros (nuda) tra-
ctare, sive porrigerre signa, res vero dari à
Domino & quidem immediate non si-
gnis mediantibus uti se alicubi declarat
clarius. Jam igitur colligat pia mens, quo-
modo & qua fronte affirmare audeant
Calviniani, Sacra-**menta obsignare** Divi-
nas promissiones! Certe nuda signa hoc
non præstabunt. Et quamvis & Confessio
& alij à vocula illa (*nuda*) sibi temperant,
tamen, rem eandem unde hæc consequi-
tur ponunt & substituunt. Sed forte con-
fessores hac sua sententia qua censem Sacra-
mentis promissiones obsignari divinas
recoquunt errorem illum antiquum Cal-
vini & quorumdam aliorum quo docetur
Sacra-**menta esse tantum** sigilla gratiam
jam ante collatam vel postmodum con-
ferendam & significantia & obsignantia:
Adeoq; hoc forte respectu hunc finem
Sacramentis, obsignationis puta, adscri-
bit. Verum si fucum hunc erroris verbis
istis alit Confessio tum secum non con-
stat; nam statim sequentibus verbis subi-
cit, Sacra-**menta testimonium perhibere**
de illis quæ in nobis operatur Deus inter-
nè:

nè: ut hæc ipsius opera externis oculis
nos quasi contemplemur. Quemadmo-
dum igitur interna hæc Dei operatio nec
est futura nec præterita; ita nec Sacra-
menta obsignant vel de elapsa operatione *Hic ex hypo-*
tesi disputo.
promissiones, vel de subsecutura. Aut i-
taq; Sacra-**menta apud ipsos obsignant**
promissiones Divinas de operatione præ-
senti, aut de præterita aut demum de sub-
secutura. Si hoc tunc jam Sacra-**menta**
non exponent nostro visui internas in no-
bis Dei opéra. Si istud, tunc illud nequa-
quam ad Sacra-**menta** pertinet, sed opera-
tiones quædam extra Sacra-**menta** pera-
gentur, quorum postea hæc sunt obsigna-
tiones. Si illud assumunt, tum cadit ipso-
rum falsa hypotesis, Sacra-**menta** esse ob-
signationes de promissionibus præteritis
aut subsecuturis. Neq; sic ergo Confessio
consequetur id quod forte contendit hac
finis positione. Quando ergo agit, Sacra-
mentis obsignari promissiones, vel tan-
tum verba dat vel occulti quippiam so-
vet, vel deniq; ab alijs secessionem moli-
tur: quicquid assumunt, malum est &
causæ malæ manifestum commonstrare
oculisq; ad visendum exhibent indicium;
cui si adhærent mali faciunt male.

45. De duobus posterioribus Finibus
dico

PRO DE SACRAM. IN GENERE.

dico quod plane hic locum non habeant.
Nam 1. Aut Deus hæc facit mediately sive
per Sacra menta , aut immediate , sive
absq; Sacra mentis. Si illud , tum totius
doctrinæ Calvinianæ asyliu m ruunt ; adeoq;
in fumos relegatur tropica & titulo tenus
sive verbalis dictorum illorū explicatio
qua docet de Sacra mentis salvatione , m
edationem &c. per tropum & co honesta
digratia prædicari ; quam tamen & Con
fessio & alij nō modo suam faciunt , sed et
iam temerarie propugnant : cuius erroris
refutatione pete ex alijs. Si hoc tunc petit
principium & id quod dicit non probat ;
adeoq; dicit hæc fieri & non fieri ; Sacra
menta internam Spiritus S. operationem
adumbrare & non adumbrare ; Fidem illis
confirmari & non confirmari ; quæ mani
festa pugna est. Et profecto si unquā ma
gis laborare debuit turba Confessorum in
probando aliquo dogmate tum certe in
hoc vires experiti debuit ; & hoc opus
hic labor esset evincere posse immediate
hæc Deum operari absq; Sacra mentis ; quod
præstabut Confessores seculorum soha napiā.

2. Si vel maxime concederem quod Con
fessio sibi dari postulat , quod Sacra mentis
connotatur interna Dei in hominibus o
peratio ; & Fidei nostræ augmentum , de

Spiri

DE SACRAM. IN GENERE. III

Spiritus S. in cordibus nostris operatione
hi tamen fines tantum sunt secundarij &
minus Principales. Proinde ut recte mo
net Dn. D. Gerhardus Tom. 4. Artic. 21.
p. 501. *Fines secundarij & minus principales non
sunt venditandi pro fine principali. nec eidem op
ponendi.* Etsi igitur Sacra menta (loquor ex
hypothesi) secundario & oblique hæc præ
stant , manet tamen adhuc quod non sine
Sacra mentis hæc siant ; sed in illis & per illa
tanquam per media. Quid vero hoc facit **Concepit.**
ad rombum ; Cum nos jam hic solicii sum
mus de primarijs finibus Sacra mentorum.
Nam cum Theologis nostris non nego a
nalogiam quandam latissime sumptam si
gnorum exhibitorum esse ad res cœle
stes. Sed hæc quam longe distet à Janua
Calvinianæ gaza judicabit facile sapiens
Lector.

Quæstio.

46. Unum autem quero ex Calvinia
nis , ad quod velim directe respōdeant: An
putent Fidei confirmationē de Spiritu S.
operatione interna , quæ sit per Sacra menta
habere verbum expressum aut nō habere ?
Si nō habet tunc nullus amplius locus su
pererit dogmati huic , quod in Principales
Sacra mentorum fines connumerarunt , fidei
nimirum confirmationē. *Quicquid n. de scri
pturis sacris autoritatē non habet , eadē facilitate
contemnitur qua probatur , ait alicubi Hieron.*

Sunt

112 DE SACRAM. IN GENERE.

Sunt enim illicite illi curiosi, qui non revelata & patefacta indagare conantur. Præstat enim non scire quod revelatum non est, quam cum errore tenere. Sin verbum aliquod habet hoc dogmā Calvinisticum, tenentur illud commonstrare pagellas annotare, si non sublestam dogmatis sui apud nos volunt habere fidem: quam diu autem nudas literas tantum sine scriptura & rebus Sancti Spiritus nobis obtrudant, nil efficiunt. Hoc autem diligenter observa quisquis es, quod Confessio, non absq; damno suo. Sacraenta vocet signa confirmantia & obsignantia. Si etenim Sacraenta sunt signa obsignantia & confirmantia, ut vult Confessio utiq; etiam sunt media exhibentia res cœlestes: Omne enim signum sacrum confirmans & obsignans, est etiam medium exhibens. Obsignatio enim est rei exhibitæ obsignatio: & non circa absentem aut de absēte, sed de præsentī re quæ exhibetur in Sacramentis confirmamur. Aut igitur posita obsignatione & confirmatione, ponitur etiam exhibitio, aut negata exhibitione, neganda etiam erit Sacramentorum obsignatio & confirmatio: quicquid elegerint Adversarij capientur. Non igitur sine doctrinæ suæ iuina Sacramentis

Obsignatio
querunt.

Dilemma.

DE SACRAM. IN GENERE 113

mentis dicunt confirmari Fidem; quod nefat maturè prospiciant de fulcro aliquo, quo se fulciant, & quo nutantis Theologiae suæ parietes præmuniunt, quæ senectute erroris ruinam minatur, omni celeritate malo obviā cant. Sed hæc cogitatio diligensque de his cura, & meditatio sit penes iplos.

SECTIO VI. ET ULTIMA.

CONTINENS CONTRADICTIONES CONFESSIO- NIS IN HOC ARTICULO.

47. 1. *Vt uno inconveniente dato infinita sequuntur*, docente Philosopho: ita uno errore positivo, plurimi ex illo profluunt. Experiatur hoc in Confessione, quæ cum Sacraenta putat tantum esse mera signa & tales res, quæ non ipsam realitatem rerum cœlestium in se contineant & exhibeant; sit, ut dum fluctuando melius vellet palliare erroris sui nuditatem, sese ut nunc in hanc nunc inclinet in partem aliam. Apud omnes Calvinianos Sacra- *Calvinianis* menta sunt nuda signa, sive ut Confessio *Sacramen-* placet visibilia, quæ apud nos altera pars *ta sunt na-* Sacramenti; ne hunc errorem manifestè *dasinga*. docere videantur, & propalare Confesso-

114 DE SACRAM. IN GENERE.

Contra-
dictio.

res, adjiciunt insuper in Confessione, quod Sacraenta sint *actiones sacre*. Confer jam Confessionem cum aliis, & haec manifesta contradictione prodibit: *Sacraenta sunt nuda signa: & Sacraenta non sunt nuda signa, sed actiones sacre*. Et quamvis ita sibi temperent, cum Confessores, tum alii Calviniani, ut voculam. *Nuda* non facile invenias in scriptis ipsorum in hac controversia, praesertim in scriptis recentium Calvinianorum, si tamen cum intentione & mente scripta ipsorum conferimus, quod voluntus habemus; ipsos Sacraenta habere pro signis nudis, quod vel ex unico Iohann. in lib. 1. que contra Marbach. scribit p. 334. patet.

48. 2. Quod reliqui Calviniani hostiliter oppugnant, alteram partem Sacramentum nimirum coelestem esse constitutivam, sed partim ceremonias pro illa substituant, ut Trelcat. l. 2. p. 98. partim ritus Sacramentorum, ut Pelanus l. 1. part. Theol. p. 225. hoc Confessio ausu suo & autoritate Pratoria destruit, dum affirmat requirere ad constitutionem Sacramenti rem quoque signatam, p. 133. Sed cuivis manifesta est haec lubricitas vocis & sententiaz; Nam si specialem Sacramentorum tractationem penitaverimus, compriemus, Confessionem suffurari hanc rem coelestem, & ne-

qua-

DE SACRAM. IN GENERE. 115

verbalis
convenien-
tia Confess.
nobiscum.Centra-
dictio.

quaquam constituere partem alteram Sacramenti. Exempli gratia, In Cœna Domini pars altera est corpus Christi & sanguis realiter præsentissima. Quid at haec Confessio? Christum ascendisse supra aspectabiles cœlos, quoad carnem, ubi consedit ad dexteram Patris, hoc est, in certum locum, ut ex loco Johan. 14. v. 3. interpretatur p. 68 & p. 153. Refer huc Sacramentorum administrationem, ubi Confessio, Ministrū nil aliud tractare autumat, quam nuda elementa res vero cœlestes à Deo porrigi (immediata exhibitione puta) censet, p. 135. Ex his itaq; prodit hec contradictione: *altera pars Sacramenti est res cœlestis*, subaudi realiter præsens: Et *altera pars Sacramenti Cœnæ non est res cœlestis*, nimirum realiter præsens, quia in cœlo ad dexteram Patris est, id est, in certo loco. Fucata igitur haec Confessionis est & lubrica nimis cum Orthodoxis convenientia, quam rectius inconvenientiam dixit. Nam non nuda verba quoad tenorem, sed mens quoad intentionem judicanda sunt. Ast Confessio in hoc negotio, habet quidem orthodoxa verba, dum rem quoque coelestem Sacramentorum partem esse censet, sed linguam menti consonam per omnia ἀπέδοξα & inconvenientem. I a 493.

49.3. Longè jam à se Patris sui Calvinii Confessio canitiem abigit, pietatemque exuit, cùm illam multum revereri debuisset. Nam quod Johan. Calvinus in *Catechis. Ecclesiæ Geneven.* docet, Sacramentorum naturam in *præfigurando, significando & repreſentando* confistere; unde res cœlestes cum terrestribus non uniri manifeste commonistrat: contrait huic opinioni Confessio Ungarica, quæ p. 139. elementa & res cœlestes sacramentaliter & arcando modo uniri censeret. Ubi oculatus facile palpabit contradictionem Confessionis & ipsius Calvini: hic enim ait: Sacra menta præfigurant res cœlestes, unde consequitur cum illis non uniri: illa autem fatur: In Sacramentis res cœlestes uniuntur mystico modo cum terrestribus, & per consequentiam bonam; hæc illam non præfigurant. Si hanc pugnam pernegan t Confessores tum indicare non erit difficile Confessionem pessimè abuti phrasim *sacramentaliter uniri*, cùm fore è idem est ac præfigurari per elementa res cœlestes, quo abusu virus linguæ & Ptyadis venenum propinat suis Confessio.

50.4. Pudet me edicere sed dissimulare non audeo Confessorum levitatem & inconstantiam, qui nec secum convenientes

*Pugna Con-
fession. &
Calvini.*

*Abusus Con-
fessionis.*

nec suis gregalibus rugas deturpare desistunt, sed altercationibus maximis dediti perpetuas dicunt pugnas. Utque sit locus dictis demonstrabo Calvinianis ad oculum. Dicunt p. 139. Elementa Sacramentorum non esse nuda elementa, sed *Demonstratio* *fratio.* quod appellationem fumant ab ipsis rebus unitis. Exempli gratia, In Baptismo aqua non dicitur amplius tantum aqua, sed & lavacrum regenerationis. Pariter se habent elementa *cœna*. Quæ sententia Confessionis si absit, fucus consistit, propter tamen alias rationes confistere nequit. Pugnat itaque secum verbis istis; Nam p. 144. dicit, Baptismum esse signum *Baptismus* commemorans homini antea per *Deum* *Confessionis* factam remissionem peccatorum, jam quod signum est (puta eà ratione, qua apud ipsos vox hæc usurpatur,) illud non potest dici propriè id Prædicatione inusitatâ, cuius est signum: adeoque Baptismus quando Confessioni est signum commemorativum, amplius lavacum regenerationis, ne vult, suprà non est, quæ pugna est & quidem crassa. Accedit huc & illud, quod p. 145. ajunt aqua ablui sordes *Baptismus* *Confessionis* carnis, contra claram Scripturæ literam, non est la quæ habetur i. Petr. 3. v. 21. At quod tantum vacuum regnum carnis sordes abluit, nequaquam Ba gen. *Ratio-*

est dici sive vocari lavacrum regenerationis; Si itaque aqua Baptismalis abluit sordes carnis ad denotandam internam ablationem, quæ sit a Spiritu sancto immediate, tum nequaquam regenerationem operabitur, sive lavacrum regenerationis esse amplius detinet. Prius Confessores lubenter & concedunt & propagant. Igitur concedant & posteris, videlicet Baptismum non esse lavacrum regenerationis, quam tamen antehac sententiam pro vera & genuina Confessio agnoscet. Et quod prius in loco allegato pro vero agnovit, hoc jam hoc loco verum esse negat; atq; sic ipsi aliquid verum simul est falsum.

*Pugna Confessorum
cum alijs.*

Si. Quod cum reliquis Calvinianis pugnare Confessores, probatu haud est difficile: & in hanc sententiam plurimi adduci possent, ne tamen copia tardum pariat Lectori, unicum atque alterum ex antisignanis adscribam. Calvin l.4. Instit.c.17. & 15. sect.20. disertè negat; *Baptismo ablutionem & sautem nostram perfici, aut ipsam purgandi, regenerandi, renovandi virtutem in se continentem, vel salutis causam in hoc Sacramento percipi, jam vero si Baptismo salus nostra non perficitur, ut vult Calvinus, quomodo quæso juxta Confessionis sententiam recte nuncupabitur lavacrum regenerationis?*

nis? nequaquam hæc duo invicem consistunt. Aut itaque Calvinus errat, Baptismo id quod est detrahēdo, aut Confessio.

Si Calvinus errat, cur quæso errantem *Dilemma:*

Calvinum sequuntur Confessores? num *Dei via est erroris via?* nequaquam, quam *Det viam si scandere satagunt;* deferant oportet errantem Calvinum. Si Confessores errant, tum hoc faciant, velut sancti Spiritus verba sequuntur, *De Baptismo quæ sonant, vel ut illa aliter interpretantur,* interpretandoque pervertunt. Ast prius nequaquam damus; ergo posterius rectissime inferimus. Refer huc *Bezan* in 2.par. Respon. ad Colloq. Mompelg. p.115. & 120. *Vrsinum* in Compend. p.532. qui has locutiones: *Baptismus est ablutio peccatorum,* & *Baptismus abluit peccata, improprias & figuratas esse censet!* Non consentiunt igitur Calviniani in Hungaria cum Praeceptoribus suis, quia aliud & diversum docent ab illis. Sint itaque aut omnino Calviniani, atque sic ad dogmata Calvini & phrases suas cōcinnent, aut neutrales; & vel re *Re Calviniani*, nomine verò Lutherani, quod niani, non apud ipsos non inusitatum, præsertim in mine sunt partibus superioris Ungariæ & Budana Lutherani. versus, quibus in locis transibis plurimos vicos, ubi & populus & Pastor sectæ Cal-

vinianæ sunt dediti, nomen tamen retinunt Lutheri; quia vel ipso nomine deterrerent populum à dogmate Calvini, si vocitarentur Calviniani; vel sicut omnino nulli, quod velint assumant secumque de meliori deliberent, mihiique liberius loquenti veniam, si lubet ita, dent.

EXERCITATIO III.

DE BAPTISMO.

SECTIO I.

CONTINENS ETYMOLOGIAM ET ACCEPTI-

nem Baptismi.

Encomia
Baptisma-
tia.

1. Hactenus in genere de Sacramentis, jam in specie de singulis rectâ methodo agam; inter quæ principem locum tenet Baptismus, à Patribus *renascens*, *generatio* *divina*, *vehiculum cœli*, *Sacramentum nova vita*, *aqua vita*, *sons divisorius*, quo fideles in novam creaturam, regenerantur, indigitatus & dictus: de quo jam annuente eo, in cuius nomine baptizamur, per hunc in Christū inserimur & implantamur, eundemque Baptismate induimur, agam.

2. Descendit Baptismus *de* *rō* *Bapti-* *ζεῖν*, quod mersionem, intinctionem, im-*Derivative*
Baptismi
mersionem & aspersioñem notat. Et hanc postremam acceptioñem innuit ipse Apo-*stolus Ephes. 5, 26. Tit. 3, 6. ubi* *rō* *Bapti-* *ζεῖν* exponit per *lavare*, *mundare*, quæ non per immersionem, sed fit per aspersioñem. Quam appellationem desumfit à ritu Ju-*dæorum*, quibus hac erat consuetudo, ut dum vel à foro vel aliunde domum redirent, non prius cibum capiebant, prius quam baptizarentur, hoc est, sese aquâ la-*varent* sive mundarent, ut patet ex Mar. 7.
v. 3. quo Apostolum respxisse nullum alio-*ci* potest fieri dubium, cum alias hic ri-*tus ablutionis* passim & in Levitico usita-*tus* fuit, ut purificationis externæ, vel san-*guinis*, Exod. 24. v. 6. vel aquæ cimere vac-*ca rufæ* præparatæ, Num. 19. v. 9. qui ritus *Bapti-* *σμὸς* *καὶ* *Bapti-* *σματικ* appellabantur. Quo ipso indifferens ratio vocis Bap*tismi* ostenditur contra Keckerm. l. 3. system. Theol. c. 8. & alios, qui immersionem ur-*gent*; quibus nos opponimus P. Martyrem in Com. in 1. Cor. 10. fol. 267. & praxim Ecclesiastarum apud ipsos, quæ certè bapti-*zando* infantes suos, non immergunt aquæ, sed aspergunt aquâ infantulos suos.

3. Vox Baptismi cùm in *Sacris literis*, tūm *obscuriori*
I 5 apud Baptismi.

apud Scriptores Ecclesiasticos non uno eodemque modo sumitur. Nam quantum attinet ad acceptio[n]e Biblicam, ea potissimum quintuplex est. Sumit enim Baptismus i. Metaphorice, & connotat largam Spiritus sancti sive donorum ipsius effusionem ac clargitionem, ut Matth. 3. v. 12. Luc. 3. v. 16. Marc. 1. v. 8. Joh. 1. v. 26. Act. 1. v. 5. & c. 11. v. 16. II. synecdochice, pro tota doctrina & institutione ad salutem vitæ Christianæ cursum pertinente, prout sumitur, Matth. 21. v. 25. Marc. 11. v. 30. Luc. 20. v. 41. I. Cor. 10. v. 2. Quibus in locis, praesertim vero in prioribus, Johannis Baptisma, totam ipsius officii rationem implicat, usitata in Scripturis συνενδοχῇ, quæ ex parte intelligit totum. Johannis enim officium fuit non solum baptizare, sed simul & populum erudire, Christum nimirum esse promissum mundi Messiam. 3. Comparate, pro cruce, amaritudine & afflictionibus humano generi communibus, ut Matth. 20. v. 22. Marc. 10. v. 38. Luc. 12. v. 50. Cujus appellationis ratio duplex potest dari. Vel enim in locis istis respicitur ad illa Scripturæ loca, in quibus afflictiones piorum comparantur gurgitis aquarum: sicuti enim illi, qui immunguntur aquis, cogitant sibi esse percun-

*Ratio ap-
pellationis.*

dum in illis: sic quoque pii dum sunt sub cruce aliqua, cogitant sibi sub hac esse perreundum; postea tamen sequitur divina liberatio. Vel respicitur ad significacionem immersionis, quæ sit in Baptismo, quod nimirum vetus noster homo per quotidiam mortificationem debeat submergi ac interire, quæ etiam crux est & quidem quotidiana illa omnibus piis necessaria, Matth. 16. v. 20. Si quis vult post me venire, neget semetipsum, & tollat crucem suam. 4. Generaliter, & quamvis ablutionem & mundationem denotat, quo referuntur lavacra illa Israëlitarum, quæ ipsis lege divina erant tradita ac prescripta, quæ Hebr. 9. v. 10. vocantur *Baptismi*: refer etiam huc superstitiones illas Judæorum lotiones, quas per traditiones a veteribus acceperunt, Marc. 7. v. 4. & 8. Luc. 11. v. 38. Unde referente Iusti. Martini, Judæi propter has crebras ablutiones, Baptistarum nomen sortiti erant. 5. Tandem & ult. Propriissime, sumitur pro ordinario medio sive Sacramento N. T. per quod gratiam Dei consequimur Christum induimus, ac in librum vitæ inscribimus; cuius institutio habetur Matt. cap. 28. & Marc. 16. passimque in Actis & Epistolis Paulinis repetitur. Quam acceptio-

*Baptista
dicit In-
deos.*

ceptionem Orthodoxa purior antiquitas retinuit, & ad posteros quasi per manudictionem derivavit, quam & ego retineo velut sacris literis consonam ac germanam.

**Ecclesiastica
distinctio
Baptismi.**

4. Scriptores Ecclesiastici, pro more suo peculiaribus terminis hanc acceptationem Biblicam efferunt, ubi termini quidem alieni, res tamen Sacris literis per omnia est conveniens: quam distinctionem complices apud Lombard. l. 4. sent. distinct. 4. Sic alius apud illos est Baptismus *Flaminus*, sic dictus, vel propter miraculosam spiritus sancti donorum effusionem, quasi in oculos incidentem, quo respectu coincidit cum prima acceptione Biblica, vel propter extraordinariam in Catechumenis sancti Spiritus operationem. Hi enim quia præmatur à morte abripiabantur ad martyria Baptismum fluminis accipere non poterant. *Sanguinus*, connotans Ecclesiæ primitivæ martyria, ubi propter doctrinam Christianam multi per Ecclesiæ persecutores interimebantur flamma, igne, gladio & aliis, quo ipso veram se doctrinam professos fuisse commonstrabant, sanguine suo, ceu sigillo, eandem ob-signarunt, proque Fide & Confessione Christi decertantes, ad sanguinis usque profu-

profusionem restiterunt, ut loquitur, Epistola ad Heb. c. 12. v. 4. 3. *Fluminis*, & per hunc intelligitur, salutare illud lavacrum regenerationis ac renovationis nempe Sacramentum N.T. quæ acceptio coincidit cum ultima nostra acceptione Biblica. Neve autem putes Fluminis Baptisma dictum propterea fuisse, quod sit simpliciter & solùm ipsa nuda aqua, sed appellationis hujus haec ratio est, quod ad partes Baptismi essentiales, aqnae quoque elementum concurrit, quod postmodum cum re cœlesti plenum & integrum N.T. Sacramentum efficit ac constituit.

5. Equivocatione igitur sic discussa, in hunc modum cum Dn. D. Mentzero Baptisma definio. *Baptismus est N.T. Sacra-Definitio numentum, nempe dominus vivi in aquam, per Baptismi aquam, immersio & aspersio in nomine Patris & Filii. & Spiritus sancti, ut regeneretur & renove- tur, vitamq; & justitiam consequatur. Quæ de- finitio quia causalis est, ea propter sequen- tibus sectionibus eandem per causas sin- gulas persequar, brevitate quâ fieri potest.*

SECTIO II.

**CONTINENS CAUSAM
EFFICIENTEM ET IN-
STRUMENTALEM BAPTISMI.**

6. Pla-

*Fluminis
Baptismus
quare di-
ctus.*

6. Placet h̄ic ante omnia Definitionem Baptismi, quam Confessio p. 144. adjectit per analysin brevem discutere. Definitionem hanc Confessio ex generali Sacramentorum descriptione repetit, quā de re prius uberior & copiosius fuit dictum ex v. 2 Hanc igitur ut eō melius refutem, vitiaq; quæ illuc sunt, producam in apicum, ita in genere argumentor.

Syllogismus. 7. Quacunq; definicio 1. non est ex Scripturis generali, sacris petita, sed contra illam directa. 2. Baptismus efficaciam & veros fines enervat. 3. Secum pugnat; illa pro legitima Baptismi definitione habenda non est. Sed definicio Baptismi in Confessione Calviniana apposita est talis. Ergo pro legitima definitione Baptismi habenda non est. Major est extra omnem controversiam. Minor membratim probatur. Et 1. Quod ex sacris literis non sit petita, sed contra illam directa constat inde, quia non ex propria sede institutionis est desumpta, quæ habetur Matth. 28. & Marc. 16. passimq; in Epistolis Paulinis iteratur, jam quod non desumitur ex sede propriâ; illud cōtra ipsam sedem dirigitur tanquā aliunde petitum. Patet prius, quia in verbis institutionis, nec quoad literam habetur, nec per bonam consequentiam inde elici potest, Baptisma esse id, quo nobis in memoriam

revo-

revocantur *περὶ τῶν* DEI beneficia: sed inibi per Baptisma salvari dicimus, ut clara litera institutionis commonstrat: *Quicunq; crediderit, inquit Spiritus S. & baptizatus fuerit, salvabitur.* Marc. 16. v. 16. Longè verò aliud est, salutem consequi sive salvari per Baptismum, aliud item Baptismate nobis revocari in memoria beneficia DEI: illud constanter affirmat scriptura, hoc Calvinistica turba. Aut igitur salvamur Baptismate aut non salvamur, tanquam per causam instrumentalem. Si prius assumunt, cadit statim illa declaratio, sive potius revocatio beneficiorum DEI in memoria Scripturæ prorsus ignota. Si posterius, tum jam manifeste contradicunt ori Spiritus S. assertoris nos salvos fieri per lavacrum regenerationis ac renovationis, Tit. 3. v. 5. Quæ autem sic fiet certitudo, si à Scriptura discedendo, contra eandem quidvis asserendum erit? Nulla prorsus, sed piis omnibus consolatio in scripturis posita eripitur. Sed cui salus cor-
Dilemma.
Observe.
di est sciens, quod quacunq; scripta sunt, Rom. 15. v. 4. adhæredit sacris Oraculis, & id tantum verum esse censebit, quod Spiritus S per os Sanctorū loquens Luc. 1. v. 70. dictavit; proque vanis glossis & com-
mentis.

mentis ea omnia quæ sunt excogitata defendiq; ex Scripturis nequeunt, reputabitur. Animi enim Christiani est Scripturas scrutari, & ad ea examinare, quæ ab aliis dicuntur.

8. Efficaciam Baptismatis enervat.
Definitio Confessio-nis.

Signacu-lum Fidei Baptisma-ti.

8. 2. Quod hæc definitio efficaciam Baptismatis enervet, & pro veris ac pri-mi enervat mariis finibus heterogeneos substituat, patet inde, quia per Baptismum à peccatis abluiuntur, gratiam consequimur, vita do-natur, filii Dei sumus, regeneramur ac re-novamur. Hos omnes primarios ac prin-cipales fines Confessio aure surda præ-terit, cum maximopere hos in definitione indigitare, mentione introducta, debuisset. Qui autem enumeratos fines Sacra-mento huic denegant, num non efficaciam Baptismatis prorsus enervant? num non institutioni Christi planè è diametro sese opponunt. Hoc Fidei nostræ *signacu-lum* est, quo se pii in omnibus tentationi-bus ac calamitatibus & contra ipsum Sa-tanam & contra ipsius organa armare pos-sunt, exemplo *Davidis*? 1. Sam. 7. v. 26. imò Satanae ignita tela fidei scuto excepta in aqua Baptismatis extingui debent, Ephes. 6. v. 16. jam qui Baptismatis hanc effica-ciam prorsus negligunt, quid quæso con-folationis mentibus piorum relinquunt?

Cogit et mens pia.

9. 3.

9. 3. *Quod secum pugnet hæc definitio,* 3. *Pugna-pater* inde, quia filios piorum jam pridem *Confessio*-in fœdere divino contineri censet: quod si ita res habet, ut vult Confessio, tum be-neficia Dei Baptismate profecto in me-moriam baptisatis non revocantur, sed declarantur tantum, quod nimur istis antequam baptizantur, vi & efficacia fœderis perfruantur. Igitur per Baptismum non sit in memoriam revocatio benefi-ciorum Dei, sed declaratio solennior qua-si, quod dilli in fœdere Dei reperti ex vi hu-jus fœderis omnibus Dei beneficiis ante Baptismi susceptionem perfruantur; quæ perfructio hoc signo, ut Calviniani vo-lunt, ipsis tantum declaratur. Quæ qui-dem hypothesis utraque falsa & Scriptu-ris prorsus est aliena, neque cum veritate consistit, ut infra patebit luculentius; hic tamen sufficiat declarasse ac demonstrasse Confessionem hac definitione secum pugnare. Firma igitur Syllogismi antea dati est illatio; ea propter jam ad institu-tum facientia.

10. *Quemadmodum universum omnia propriè dicta Sacra menta sunt ac dicuntur media & organa, offerentia, conferentia & applicantia divinam gratiam, fidem & iustitiam:* ita hoc speciatim de Baptismo

*Baptismus
et orga-num five
medium
offerens.
sen-*

K

sentiendum ac tenendum est. Sicut itaque fidem, gratiam & justitiam nullius alterius potestatis est conferre quam ipsius Dei; ita haec organa sive media instituere ac ordinare non est alterius, sed solius divinae potentiae: adeoque solum Deus causam horum mediorum efficientem esse clarissime ostenditur. Patet hoc insuper ex formula institutionis in cuius promulgatione facta ad discipulos Christus in nomine trium personarum Patris, Filii & Spiritus sancti, baptizare jussit omnes gentes. Sic Johannem primo baptizasse & hoc N. T. Sacramentum administrasse legimus, sed num auctoritate propria? minimè gentium, sed à Deo esse missus dicitur ad baptizandum Matth. 21. vers. 25.

*Præsentia
Dei in Ba-
ptismo.*

II. Neque verò censendum est, Deum tantum instituisse Baptismum, amplius verò illi sua præsentia nec adesse nec curare Baptismum. Huic enim velut medio a se ordinato, per quod ille salutem confert hominibus, non solum adest *præsentia generali*, quam cœlum & terram implet, Jerem. cap. 23. versic. 24. & secundum quam est *intra cuncta non inclusus*, extra cuncta non exclusus, supra cuncta non elatus, infra cuncta non prostratus, ut loquuntur Patres: sed pre-

*fentiā singulari, incomprehensibili & Sacra-
mentali: vi enim institutionis, unionis & gra-
tiæ collationis, Sacramentis ordinario
modo, cùm hanc Deus dispensat, est alli-
gatus, per quæ velut per suas manus meri-
tum Filii sui cum omnibus beneficiis of-
fert, confert & applicat. In hoc Baptismo,
cum administratur tota sancta Trinitas est
præsentissima: Pater, qui fœdus init cum
illo, qui aqua aspergitur; 1. Pet. 3. v. 21. eun-
dem per hunc fontem salutis salvat. Tit. 3.
v. 6. & in Filium cooptat, Gal. 4. v. 5. Rom.
8. v. 15. Filius mundat, lavat, purificat, rege-
nerat, & renovat Ephes. 5. v. 26. quem post-
modum baptizatus induit, hoc est, meri-
tum & omnia illius beneficia sibi appli-
cat, Gal. 3. v. 23. in mortem ipsius sepelitur,
Rom. 7. v. 4. adeoque ut Filius Dei per na-
turam, sic Baptizatus postmodum per ad-
optionis gratiam fit Deus Filius. *Spiritus
sanctus*, qui sic baptizatum per Baptismum
donis illuminat postmodum, & indies ad
novæ vitæ studium impellit, de qua Spi-
ritus sancti præsentia fert testimonium
Johannes, cap. 3. v. 8. *Nisi quis*, inquit, rena-
tus fuerit ex aqua & spiritu, non poterit ingredi
regnum calorum.*

*Christum
induere
quid sit.*

Ordinariè
per Mini-
stros Bapti-
smus ad-
ministran-
dus.

Probatio
sententia.

12. Debet autem Baptismus per ordinarios Ministros Ecclesiae extra necessitatis casum administrari. Nam licet Deus ipse Baptismum instituerit, eundem tamen administrat non *αὐτός* sed *εἰμέως*; non secus ac voluntatem suam de hominibus salvandis non immediatè, sed per homines tanquam per media nobis annunciat. Ordinariè igitur administratio Baptismi pertinet ad Ecclesiae Ministros; quod probo rationibus duabus: 1. *Quia docenai munus* in genere sic dictum complectitur etiam munus administrandi Sacramenta. Sub illa enim generalitate munieris includitur etiam hæc specialis administratio. Sacraenta enim sunt visibilia signa gratiæ in verbo Evangelii oblata. Sic ut igitur Evangelii prædicatio ordinariè pertinet ad illos, qui mittuntur divinitus ad Evangelii prædicationem, ita etiam Sacramentorum administratio: patet hoc ex prima illa Ministerii Ecclesiastici institutione numerisque ad Apostolos facta denunciatione, quibus & munus docendi & simul baptizandi commissum & demandatum fuit; ut ex Matth. 28. v. 19. Marc. 16. v. 15. clarissimè elucet. 2. *Quia vocantur etiam ob Sacramentorum admini- nistrationem non autem tantum ob*

ange-

angelii prædicationem Dispensatores mysteriorum (puta per verbum & Sacramentorum administrationem facta) Dei, i. Cor. 4 v. i. quo respectu etiam Episcopus sive Minister Ecclesiae (usu enim Scripturæ Episcopi vox quemvis Ecclesiae Ministerium divinitus ad hoc munus præordinatum connotat) nuncupatur *pro bixoroum* Tit. 1, 7. Frustrane itaq; & prorsus nulla foret hæc Ministeriorum appellatio, si tantum munus docendi & non simul administrandi Sacramenta ad ipsos pertineret. Firmum igitur adhuc & inconcussum manet quod superius assertum est, ordinariè Baptismatis administrationem ad solos Ecclesiae Ministros pertinere.

13. Hic tamen excipo casum necessitatis, Casus nece- quando videlicet laicis & piis fœminis fitatus exi- baptizare licitum est, non ex ordinatione, pitur. sed temporis ac status ferentis tristi conditione, puta. 1. Si salus infantis recens na- Conditionis tio ob debilitatem & ægitudinem pericli- casus nece- tatur, neq; verò Minister jam haberi pos- sitatis. set, qui per aliquot stadia advocandus es- set. In tali igitur casu mandato divino ut satisfiat, incumbit parentibus, ut infantem à Deo datum, per legitimum salutis me- dium iterum Deo recommendent, quod erit Baptismus; in hoc igitur extremæ ne-

Dilemma.

cessitatis casu Baptismus sive à rustico
sive à pia fœmina, qui principia Christiana
æ Fidei rectè tenent administratus, pro-
rato firmo & coram DEO accepto est ha-
bendus ; quia nihil in hac actione com-
mittiur contra expressum DEI verbum
atque institutionem. Certè in hoc casu
& simili aut infantulo sine Baptismo mori-
endum, aut Baptismus à persona privata
conferri debet : prius si fit, tunc profectò
parentes infantis maximum in judicium
DEI incurront propter socordiam & supi-
nam negligentiam hanc : si posterius fit,
rectè fit, modo ritè & rectè secundum De-
ordinationem Baptismus à persona illa
privata administretur. 2. Sive peste vel
bello Ministri ordinarii è medio tollerentur,
illie certè & tunc temporis, ut pio ali-
cui Laico docere consentiente tota Ec-
clesia permittitur, & absolutionem talis
morienti ex verbo DEI annunciare po-
test, propter rationem cùm necessitatibus
tum simul ipsius muneris docendi etiam
talis persona privata Sacramentum hoc
Baptismi administrare potest, modo fiat
legitimè & secundum institutionem Di-
vinam ; præsertira cùm quoad infantes
Sacramenti hujus necessitas longe est ma-
jor quam verbi prædicationis propter
æstatem infantilem.

14 F

14. Et nostram hanc sententiam, ut ve-
rò consonam, comprobant exempla cùm sententiae.
piorum V. T. tum simul primitivæ Eccle-
siæ. Sic legimus de uxore Mosis, quod
circumcidet Filium suum cùm adhuc
esset incircumcisus Exod. 4. de mulieri-
bus Maccabæis sub tyrannide Antioche-
na, Maccab. capitibus 1. 2. & 6. Jam verò
quod licet in re pari, videlicet in Circumci-
sionis administratione, quæ licet à priva-
tis personis facta, tamen & DEO grata fuit,
& infantibus Israëliticis salutaris citra
omne dubium, licet etiam incompari, &
quidem propter duas causas. 1. *Quia u-*
trumque est initiationis Sacramentum.
2. *Quia* Baptismus in locum Circumci-
sionis successit, Coloss. 2. v. 11. Primitivæ *Exempla*
Ecclesiæ exempla huc plurima adduci primitivæ
possent, nisi temporis angustia, quæ ad Ecclesia
portum properare jubet, me præmoneret: *probant*
& han praxin fuisse in usu in primitiva Ec-*Laicorum*
clesia ipse Calvivinus non diffitetur l. 4. *Baptis.*
Inst. c. 15. sect. 20.

15. Levis itaque armaturæ est exceptio-
nula Confessionis p. 146. ubi concludi-
tur ex Paulo, fœminas esse exclusas ab of-
ficii ecclesiastici executione, atque sic et-
iam à Baptismi administratione. Nam i.
Prohibiti illa ordinaria est & conditio-

K +

nata,

*Exceptio
Confession.*

*Responsio
ad except.*

nata, puta si absit casus necessitatis; ex quo tamen infirma dicitur consequentia, nam licet ordinariè cùm munus docendi tūm etiam baptizandi pertineat tantum ad ministros Ecclesiae, ex eo tamen adhuc colligi firmiter non potest, quod in casu extremae necessitatis Laicis baptizare non liceat. 2. Prohibentur in textu Paulino fœminæ docere in cœtu publico, non tamen domibus suis, pacis tempore, & cùm Ecclesiae status est pacatus, ut ipsemēt Apostolus seipsum explicat 1. Cor. 14. v. 34. adeo que ibi sermo est de congressibus publicis, quibus intersunt viri perdocti, nulla autem mentio sit casus necessitatis, quem nos requirimus; & in quo solum posse tales privatas personas baptizare ostendimus. Igitur privatæ personæ sexus utriusque ordinariè & extra casum necessitatis nec docere debent neque etiam baptizare; quod semper à nobis docetur, ne sic contusio fiat ordinum diversorum & distinctissimorum, & simul contemptus inde oriatur Ministerii, urgente tamen casu necessitatis, quem semper suppono, potest salvâ ministerii auctoritate etiam privata persona hoc officio defungi, præsertim si sit extrema necessitas. 3. Ex hoc Calviniano dogmate merus contemptus mandato-

*Mandati
divini con-
tempus oris.*

datorum & admonitionum divinarum *tur ex sensu* pullulat; auditoresq; sic negligentes redentia Calduntur, præsertim in locis illis, in quibus *virtuoso*. Minister per tria, quatuor & sex miliaria rum. haberi non potest; hi certè eo adducentur dogmate isto, ut nec per duos menses suds infantes baptizari curabunt, censentes i. ihil periculi subesse sive baptizatus sive non baptizatus decedat infans. 4. Si Calviniani sententiam Bezae acceptant, qui censem se male ab ipsomet Diabolo in Ministerii cathedra sedente baptizatum esse, quām à priyato Laico in Quæstionibus q. 144. quanto magis nobis placet & placere debet ritus etiam in primitiva Ecclesia usitatus, ut qui nec contemptum aliquem ministeriorum portat, neque Baptismi essentiæ aliquid detrahit. Ex his igitur liquet planè nullius esse momenti exceptiunculam illam, quia diverso de statu controvertitur inter nos, quām quem ex locis allegatis prætendit Confessio: adeoque firma adhuc permanet nostra assertio.

*Beza effar-
tum.*

SECTIO III.

DE MATERIA

BAPTISMI

K 5

16. Ju-

Dives in
Baptismo.

Aqua in
Baptismo
relinenda.

16. Juxta Regulam Irenæi omne Sacramentum N. T. duabus constat rebus: *Terrena* videlicet & *Cœlesti*, ad quem modum etiam Baptisini ratio se habet. Est igitur res terrena in Baptismo *Aqua*, quam Deus cœum medium *euπόγειον* ordinare voluit, ut sit medium regenerationis renovationisque nostræ: quod probatur & confirmatur 1. *Verbis Christi* Joh. 3. v. 5. *Nisi qui renatus fuerit ex aqua & spiritu, non potest introire in regnum DEI.* Oraculum hoc de Baptismo loquitur non tamen nisi cum expressa mentione rei *externæ* in Baptismo; ea pròpter introducit aquam *hic ut elementum aliquod*, quod medium est & signum externum, quo cum res cœlestis conjungitur sacramentaliter, nostraque salus postmodum sic Deo per aquam & cum aqua agente perficitur. 2. *Baptismo Iohannis*, qui affirmat se esse missum ad baptizandum in *aqua*, Joh. 1. v. 33. quo referunt simul & praxis officii ipsius, cum baptizaret in Jordane, Matth. 3. v. 6. 7. 11. 16. Marc. 1. v. 5. 8. 9. Luc. 30. v. 16. 3. *Exemplo Apostolorum*, qui & ante & post Christi passionem non nisi aqua baptizarunt; ut patet ex Actor. 8. v. 36. Actor. 2. v. 38. Actor. 10. v. 47. 4. *Testimonij primitive Ecclesie*, quæ nullum alium liquorem in Baptismo, sed veram

veram naturalem aquam adhibuit, de qua
se Patres sparsim in scriptis suis testantur.

17. De altera parte hujus Sacramenti, re nimirum cœlesti. Theologi per omnia unum consentiunt: quidam enim Christi sanguinem, alii Spiritum sanctum; alii totam sacrosanctam Trinitatem; alii denique verbum institutionis substituunt. Pugnam tamen hanc non puta esse caducam, nec veram pugnam, sed phrasium tantum & verborum variationem. Nam una persona in Trinitate posita, reliquæ propter essentiæ *ταυτότητας* five unitatem non excluduntur, sed includuntur. Nullus itaque error est, neque pugna vera, sed apparens, cum vel Spiritus sanctus, vel Christus supponitur pro re cœlesti in Ba- Res cœlestes
ptismo. Nos tamen in definitione supra in Baptismo, apposita substituimus juxta Christi institutionem, totam sacrosanctam Trinitatem D E U M Patrem, Filium & Spiritum sanctum. Alii quidem substituunt pro re cœlesti verbum; sed & hi idem volunt & dicunt quod nos. Nam verbum illud in Sacramento spectatum est triplex. 1. *Verbum mandati*, de Baptismo administrando. 2. *Verbum ordinationis divinae*, de Baptismo administrando in nomine Patris, Filii & Spiritus sancti. 3. *Verbum promissionis de fru-*

*Verbum in
Baptismo
triplex.*

fructu & efficacia Baptismi. Quia vero verbum mandati pertinet ad causam efficientem; verbum promissionis ad frumentum; reliquum est, ut verbum ordinationis divinæ partem esse censeamus Baptisini: hoc autem nil aliud est, quam verbum de tribus personis Divinis; quas nos pro re cœlesti, verbis pro simplicioribus, biblicis expressimus.

Dere cœlesti
Confessionis
sententias.

Cause cur
præcise pro
re cœlesti
sanguis non
substituen
tas.

18. Confessio Helvetica non quidem in ipsa definitione Baptisimi sed post lineas aliquot sanguinem Christi substituit pro re cœlesti; vel ad minimum substituere videtur id quod etiam alii, qui Calvinum sequuntur, faciunt. Et licet infraeius non eō Christum *grāvēgōmō* in Baptismo præsentem esse, suoque sanguine. Fide mediante nos à peccatis ablueres; cum Theologis tamen gravissimis censo. non posse commodo pro altera parte Baptismi sanguinem Christi substitui; & quidem duabus de causis. 1. Quia in institutione Baptismatis non sit expressa mentio sanguinis Christi, velut in Eucharistia: iudicium autem fieri debet de partibus essentialibus uniuscujusque Sacramenti ex sede propria; ast in sede Baptismi hic non est expressus; pro parte igitur non venditandus. 2. Quia hac ratione aliquo modo

ansia

ansia præberetur Calvinianis de propugnandis suis dogmatibus in Baptismo; puta de analogia illa significativa, quam intercedere putant inter sanguinem & aquam de duplicitate Baptismi, quem illi partiuntur inter *Internum*, qui fiat per Christi sanguinem immediate, & *Externum*, qui per aquam. Non potest itaque pro parte Baptismi venditari sanguis Christi. Plures rationes legi possunt apud Dn. D. Gerhardum Tom. 4. Artic. 23. p. 907.

19. Neque tamen sanguis Christi è Baptismo excludendus; quia enim Filius Dei post factam incarnationem assumptam naturam personaliter sibi univit ea propter consequitur Christum in Baptismo præsentem esse non tantum quoad naturam Divinam, sed etiam Humanam; adeoque Baptismo sanguis nequaquam excludendus: adest enim præsens 1. *ratione Respectu substantie*, carnem enim & sanguinem Filii Dei assumit, omniaque opera Media Christi in toris per naturam assumptam perficit; ad 2. *ratione meriti*; omnis namque fructus Baptismatis provenit ex sanguine Christi pro nobis in ara crucis effuso. 3. *ratione efficacie*, mundamur enim in Baptismo à peccatis nostris sanguine Christi, Joh. 1.

v. 8.

v. 8. Et his respectibus præsentia sanguinis Christi adstruitur, sive quod idem est, totus Christus atque sic etiam quoad naturam Humanam præsens esse in Baptismo creditur. Sed hoc nihil pro Calvinianis, cum longè alio respectu illi sanguinem Christi in Baptismo locum habere censerent, quod jam fuit ostensum, & melius paulò post ostendetur.

20. His ita pro virili discussis & declaratis, ad Baptismi divisionem & Analogiam intercedentem inter res terrenas & cœlestes, ut Confessio putat, transeo. Dicit illa p. 144. internè nos renovari à Deo per Spiritum sanctum, externè verò nobis dari testimonium per aquam de collatione istorum internorum. Unde fit manifestum, confessioni Baptismum esse duplicum; Internum sancti Spiritus. Externum verò Aquæ. Quæ irrectitudo Confessionis ipsiusmet armis annihilari & refutari potest: sic enim argumentor: *Quodcunq; unum est, illud duplex non est. Sed Baptismus Confessio unus est. Ergo Baptismus Confessio duplex non est.* Majoris consequentia est firma; illud enim divisibilitatem in se non habet, sed eandem simpliciter removet & negat; hoc verò admittit: per nullum enim aliad à se invicem discriminatur,

Baptismus
duplex Con-
fessio.

Argumen-
tum.

minantur, quæm quod unitas indivisionem, multitudo verò divisionem impllicant. Minor est Confessionis p. 143. Quare illationis stat sua immota veritas. Aut igitur vera sunt Confessionis verba de Baptismi unitate aut falsa. Si falsa, cur pro vero falso Christiano gregi obrudit? cur simpliciores erroribus satiat. Si vera, tum Baptismus jam duplex operatione non erit; adeoque falsa sint oportet Confessionis verba illa, quibus censet, quod internè renovemur per Spiritum sanctum, & quidem immediate, externè autem accipiamus per aquam symbolum istius renovationis.

21. 2. Ex absurdo colligo, Baptismum *Baptismus* Calvinisticum duplicatum non esse N. T. *Calvinus* Sacramentum, hoc modo: *Omne Sacramentum non est mentum N. T. duabus rebus constat quæm copulatissimè unitis*, juxta regulam Irenæi: *Sed Con- fessionis Baptismus internus, qui solius aquæ, non constant duabus rebus, quæm copulatissimè unitis.* Ergo *Confessionis Baptismus internus & externus non est Sacramentum N. T.* Minorem probat ipsa Confessio loco dicto; Internus enim Baptismus illi sit per Spiritum sanctum, & quidem immediate, quod si ita se res habet; ubi quæso res terrena est concurrens ad hanc operationem per modum instrumen-

menti. Externus verò solius aquæ; ubi ad hunc requiriens res coelestis est? adeoq; conjunctissima disjungit, & constitutiva longissimè eliminat. Et quod pace ac venia Confessorum dixerim ferè sacrilegium est, suffurari ab interno rem terrenam & externo rem cœlestem. Quod cùm monstrorum sit, quid opus est distinctiones fingere, ubi nullæ sunt; aliena inducere, quæ stare nequeunt.

Analogia
Baptismatis
sensu Con-
fess. que.

Rationes
probantes
Analogiam
Confess.,
nullam esse.

Respectus
secundans
quem aqua
in Baptismo
confideratur

22. *Analogiam verius δειχολογίας Confess. p. 145. expressam, nullo modo comprobare possum.* Non omnem quidem analogiam nego, sed dari in hoc sanctissimo thesauro lubens concedo, quam B. Lutherus in Catechismo minore q. 4. expressit, quod Advers. remitto. Confessio nis tamen analogiam ceu inanem verborum strepitum perniciosè detestor; quam sub sequentibus rationibus Heterogeneam esse evinco. 1. Quia aqua in Baptismo non amplius juxta communem usum consideratur, sed juxta usum singularem ac sacramentalem; hoc est, non amplius est simpliciter aqua, sed quæ sit divino mandato inclusa, & verbo Dei comprehensa. Jam iverò an non communiter aquam Baptismi est considerare, dum sordium illi ablutio adscribitur, ut adumbratur.

ret

ret hæc eadem aqua internam ablutionem. Adeoque Confessi. aqua non amplius potest Baptismi aqua nuncupari, sed communis, quia omnis aqua hoc officio defungitur, quoties adhibetur; quod quam longe distet à vero judice optime lector. Et quæso Calvinianos; Putentne aquam istam sacratissimam ideo esse institutam ut per illam sordes corporis abluantur, sicque interna ablutio adumbretur. Si affirmant, tunc. 1. Blasphemi sunt in officium hujus aquæ. 2. Aquam hanc considerant secundum usum physicum in quo errant. 3. Tantilla aqua sordes corporis ablueret non potest, ea propter tantum in parte illa illius adumbrationis sit locus, quæ aqua aspergitur; ideoque necessarium erit Calvinianos construere integrum balneum, si nolunt adumbrationem in toto homine fieri; quæ absurdâ sunt. Sin vero negant esse propterea institutam cur quæso amplius rixantur.

23. 2. Pugnat contra hanc Confessionis ἐπερδοξίαν ex professo D. Petrus, i. Pet. 3, 21. ubi hæc leguntur verba: & οὐαὶ οὐαὶ τοῖς πύργοις: quo non carnis sordes abluntur. Qua igitur fronte, quod Scriptura negat, aquæ Baptismali attribuunt Confessor. Si fors fontes inspexissent verius locuti fuissent, una cum Alberto Molnar Szemptizenensi in

L

ver-

Aqua Ba-
ptis. non
amplius est
Baptismi
aqua, sed
communis.
Quæsto

Versio loci
Petrini con-
torta Con-
fess. lib.

versione Biblical loci istius. Petrus enim ablutionem sordium sive carnis expresse, per negationem, & non removet à Baptismo, adeo que negat Aquam Baptismi esse aquam talem qua in Baptismo sordes carnis abluerentur; sed nos salvat & efficit bonam conscientiam apud Deum: quomodo? quia vere abluit peccata; absque enim peccatorum remissione conscientia tranquilla esse nequit. Adumbratio sive significatio illa prorsus scripturæ est ignota; ea propter etiam vana.